

Cuadro #3:

Resultado cuasi-fiscal

(flujo en miles de córdobas) al 20 de julio de 2018

Conceptos		Abril	Mayo	Junio	II Trim	I Semestre	Julio					III Trim	Ene-Julio	
							I sem.	II sem.	III sem.	20	IV sem.			Acum.
1	Ingresos financieros Recibidos	88,172	206,665	202,212	497,049	745,294	8,978	6,220	14,607	1,289	1,289	31,094	31,094	776,388
1.1	Por depósitos en el exterior	8,112	7,672	4,365	20,149	41,181	1,270	1,450	1,212	487	487	4,419	4,419	45,600
1.2	Por Notas y Bonos (Netos)	58,137	138,720	81,567	278,424	462,334	4,710	3,528	9,344	0	0	17,582	17,582	479,916
1.2.1	Ingresos Brutos	60,094	140,408	83,233	283,735	483,424	4,710	3,528	9,361	0	0	17,599	17,599	501,023
1.2.2	Amortización por prima	(1,957)	(1,688)	(1,666)	(5,311)	(21,090)	0	0	(17)	0	0	(17)	(17)	(21,107)
1.3	Por Tenencias DEG-FMI	0	7,966	0	7,966	15,432	0	0	0	0	0	0	0	15,432
1.4	Por préstamos concedidos por el BCN	1,784	52,204	109,155	163,143	163,143	2,998	1,242	0	802	802	5,042	5,042	168,186
1.4.1	Recuperación gastos financieros por bonos bancarios	0	0	108,948	108,948	108,948	0	0	0	0	0	0	0	108,948
1.4.2	Intereses generados bonos del tesoro	1,784	52,024	0	53,808	53,808	0	0	0	0	0	0	0	53,808
1.4.3	Reportos monetarios	0	180	207	387	387	2,998	1,242	0	802	802	5,042	5,042	5,430
1.5	Fluctuación Bono MTI	20,139	103	7,125	27,367	63,204	0	0	4,051	0	0	4,051	4,051	67,255
2	Gastos financieros Pagados	28,594	72,144	266,128	366,866	562,503	2,450	5,529	9,461	2,723	2,723	20,163	20,163	582,666
2.1	Intereses pagados por deuda externa	0	92	29,041	29,133	48,000	0	0	0	0	0	0	0	48,000
2.2	Otras operaciones	28,594	72,052	237,087	337,733	514,503	2,450	5,529	9,461	2,723	2,723	20,163	20,163	534,666
2.2.1	Servicios internacionales	1,968	3,574	3,526	9,068	15,406	63	0	68	0	0	131	131	15,537
2.2.2	Pagos FMI, cargos netos	0	11,400	0	11,400	21,788	0	0	0	0	0	0	0	21,788
2.2.3	Bonos bancarios	0	0	108,948	108,948	108,948	0	0	0	0	0	0	0	108,948
2.2.4	Títulos especiales de inversión sector-gobierno	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2.2.5	Títulos especiales de inversión-resto sector público no financiero	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2.2.6	Letras pagaderas en córdobas	22,065	50,648	19,730	92,443	172,203	0	711	5,467	1,352	1,352	7,529	7,529	179,732
2.2.7	Letras a 1 día pagaderas en córdobas 1/	2,519	4,033	16,126	22,677	36,629	2,387	4,256	2,817	885	885	10,344	10,344	46,974
2.2.8	Letras pagaderas en dólares 2/	2,042	2,397	2,765	7,204	11,937	0	451	1,109	487	487	2,047	2,047	13,984
2.2.9	Bonos Especiales de Inversión-resto sector público no financiero	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2.2.10	Depósitos a Plazo	0	0	86,356	86,356	147,956	0	0	0	0	0	0	0	147,956
2.2.11	Depósitos monetarios	0	0	0	0	0	0	111	0	0	0	111	111	111
2.2.12	Otros Egresos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	Flujo financiero (1-2)	59,579	134,521	(63,916)	130,184	182,791	6,528	691	5,146	(1,434)	(1,434)	10,931	10,931	193,722
4	Ingresos de operaciones Recibidos	6,277	34,508	88,939	129,724	141,063	13,980	10,046	2,024	1,181	1,181	27,231	27,231	168,295
4.1	Comisiones y reembolsos	4,156	2,406	9,328	15,890	22,839	33	708	92	16	16	849	849	23,689
4.2	Otros productos	1,807	3,438	4,491	9,736	13,758	22	115	469	26	26	632	632	14,390
4.3	Uno por ciento de venta de divisas	314	28,664	75,120	104,098	104,466	13,925	9,223	1,463	1,139	1,139	25,750	25,750	130,216
5	Gastos de operaciones Pagados	73,704	72,314	56,308	202,326	367,792	20,172	17,503	1,591	820	820	40,086	40,086	407,878
5.1	Gastos presupuestables	73,704	72,314	56,308	202,326	367,792	20,172	17,503	1,591	820	820	40,086	40,086	407,878
5.1.1	Servicios personales	32,152	40,407	38,878	111,437	199,986	405	11,800	300	117	117	12,622	12,622	212,608
5.1.2	Servicios no personales	18,785	13,517	14,956	47,258	90,840	882	4,830	950	635	635	7,297	7,297	98,137
5.1.3	Materiales y suministros	1,985	1,094	1,229	4,308	7,843	98	361	207	5	5	671	671	8,514
5.1.4	Programas especiales	2,018	4,199	1,245	7,462	11,879	121	512	134	63	63	830	830	12,709
5.1.5	Instituciones y organismos	18,763	97	0	18,860	22,896	18,666	0	0	0	0	18,666	18,666	41,562
5.1.6	Encuestas y censos	0	13,000	0	13,000	34,347	0	0	0	0	0	0	0	34,347
5.2	Impresión y acuñación de billetes y monedas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	Flujo de operaciones (4-5)	(67,427)	(37,806)	32,631	(72,602)	(226,729)	(6,192)	(7,457)	433	361	361	(12,855)	(12,855)	(239,584)
7	Flujo Total (3+6)	(7,848)	96,715	(31,285)	57,582	(43,938)	336	(6,766)	5,579	(1,073)	(1,073)	(1,924)	(1,924)	(45,862)

Nota: Datos preliminares.

1/:Operaciones monetarias diarias de absorción conforme a Resolución CD-BCN-L-3-17, del seis de diciembre de dos mil diecisiete, publicada en La Gaceta, Diario Oficial, No. 241 del diecinueve de diciembre de dos mil diecisiete.

2/: En febrero de 2017, el consejo directivo del BCN mediante resolución CD-BCN-V-2-17 reformó los programas de emisiones de letras 2016 y 2017 a fin de autorizar las formas de pago de letras denominadas en dólares y pagaderas en dólares. Siendo la primera adjudicación el 17 de noviembre de 2017.

Fuente :Banco Central de Nicaragua